
 
【引き渡しの手順について】 
（１）保護者の方はお子様の昇降口までお越しください。 
   ※校内には立ち入らないようお願いします。 
（２）昇降口にいる職員に「①○年○組②生徒名③続柄です。」と伝えてください。 
   ※当日、やむを得ず保護者以外の方が引き取りに来校される場合は、必ず学

校まで事前にご連絡ください。 
（３）本校の職員がお子様の学級へ連絡し、昇降口で保護者の方に引き渡します。 
（４）引き渡しが完了しましたら、すみやかに下校をお願いします。 
 

令和３年９月３０日 

保護者の皆様へ 

  千葉市立加曽利中学校 

校 長  内山 俊雄 

 

台風１６号の接近に伴う対応について（お願い） 
 

保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、お礼申し上げ
ます。 
さて、台風１６号が１０月１日（金）の朝から夕方にかけて非常に強い勢力を維持し

たまま、関東地方に接近し、暴風・大雨の恐れがあるとの予報が出ております。千葉市
立学校では、「暴風警報」や「暴風雪警報」あるいは、大雨、暴風、大雪の「特別警
報」や「避難指示」（以下「暴風警報等」とする。）が発表あるいは発表されていない
場合の対応を下記のとおりとしておりますので、ご確認の上、ご理解とご協力をお願い
します。 

 
記 

 

１ 「暴風警報等」が午前７時の時点で発表されている場合 
午前７時の時点で、千葉市内（千葉県全域または千葉市）に「暴風警報等」の発表が

継続中の場合、その日は「臨時休業」とします。 
 
２ 「暴風警報等」が午前７時の時点で発表されていない場合 
臨時休業ではありません。ただし、その後の気象の状況を確認し、生徒が安全に登校

できると保護者の方が判断した場合に登校させてください。登校を見合わせても欠席や
遅刻にはなりません。登校を見合わせる場合は、「すぐーる」でお知らせください。 
なお、午前７時の段階で「暴風警報等」が発表されずに、登校後に「暴風警報等」が

発表され、下校時刻も引き続き危険な状態が続くと予想される場合は、学校長の判断で
登校前に「臨時休業」とすることや登校後の早い時間に下校させることがあります。そ
の際は、「すぐーる」等で連絡します。給食費の返金等はできませんので、あらかじめ
ご了承ください。 
 
３ 登校後に「暴風警報等」が発表された場合や「暴風警報等」が発表されていなくて
も生徒の下校が危険と学校が判断した場合 
安全が確認されるまで、学校に「待機」とします。下校が可能となったときは、「す

ぐーる」等で連絡します。できる限り職員が引率し、集団下校としますが、時間によっ
ては保護者の方に学校にお越しいただき、生徒を引き渡すこともあります。引き渡しと
なる場合は、「すぐーる」でその旨を連絡します。来校の際は、必ず名札の着用をお願
いします。 
 また、ご家庭の都合により、引き取りまでに時間がかかるため学校に留め置きを希望
される場合は、加曽利中学校（０４３－２３１－１７９４）までご連絡ください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


